УИД 86MS0011-01-2024-005172-94
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-1031-1101/2024
о назначении административного наказания

18 октября 2024 года

              г. Советский

Мировой судья судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Щербинин А.А., исполняющий обязанности по адресу: ул. Ярославская, д.2А, г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении

Фарвазтрикова Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Фарвазтрикова Х., * года рождения, уроженца *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт *, водительское удостоверение *,
УСТАНОВИЛ:

21 сентября 2024 года в 10 часов 10 минут, возле * Фарвазтриков Х., будучи привлеченным постановлением №18810066230002380621 по делу об административном правонарушении от 06 мая 2024 года по ч. 1 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административному штрафу в размере 1 000 рублей, вступившим в законную 17 мая 2024 года,  управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, в нарушение п.п. 6.2, 6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 (далее – ПДД РФ, Правила) осуществил проезд на запрещающий сигнал светофора, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Фарвазтриков Х. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал и подтвердил, что в указанные в протоколе время и месте, управляя личным транспортным средством совершил проезд на запрещающий сигнал светофора, полагает, что из-за употребления лекарственных препаратов. Впредь обязался не допускать аналогичных нарушений, следить за состоянием здоровья.

Изучив представленные материалы дела, заслушав Фарвазтрикова Х., мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 данной статьи. Согласно ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных ч. 1 ст. 12.10 указанного Кодекса и ч. 2 данной статьи.
В соответствии с п. 1.3. ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в том числе дорожных знаков и дорожной разметки.

Запрещающие знаки вводят или отменяют определенные ограничения движения.

Согласно п. 6.2 Правил: круглые сигналы светофора имеют следующие значения: зеленый сигнал разрешает движение; зеленый мигающий сигнал разрешает движение и информирует, что время его действия истекает и вскоре будет включен запрещающий сигнал (для информирования водителей о времени в секундах, остающемся до конца горения зеленого сигнала, могут применяться цифровые табло); желтый сигнал запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных пунктом 6.14 Правил, и предупреждает о предстоящей смене сигналов; желтый мигающий сигнал разрешает движение и информирует о наличии нерегулируемого перекрестка или пешеходного перехода, предупреждает об опасности; красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала.

Пунктом 6.13 Правил предписано, что при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.

Событие административного правонарушения и вина Фарвазтрикова Х. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ №572493 от 21 сентября 2024 года, согласно которому 21 сентября 2024 года в 10 часов 10 минут в * Фарвазтриков Х. управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, осуществил проезд на запрещающий (красный) сигнал светофора, данное правонарушение совершено повторно. При составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции РФ Фарвазтрикову Х. разъяснены. В графе объяснение лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении указало – «не посмотрел»;

-
копией постановления по делу об административном правонарушении 18810066230002380621 от 06 мая 2024 года, согласно которому Фарвазтриков Х. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. Постановление вступило в законную силу 17 мая 2024 года. Подтверждающим совершение Фарвазтриковым Х. административного правонарушения повторно;

-
видеозаписями, представленными в материалах дела на DVD-диске, на которых в частности зафиксировано движение транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, проезд на запрещающий сигнал светофора.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности иных исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела мировой судья приходит к выводу, что факт повторного совершения Фарвазтриковым Х. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашел подтверждение в судебном заседании.

Таким образом, учитывая, что Фарвазтриков Х. на момент управления транспортным средством являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья находит вину Фарвазтрикова Х. установленной и квалифицирует его действия по ч. 3
ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 данной статьи.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях к обстоятельству, отягчающему административную ответственность мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку согласно сведениям из информационных баз данных МВД России, Фарвазтриков Х. ранее привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Фарвазтрикова Х., его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Фарвазтрикова Х. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО - Югре) Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск, номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Кор./сч., 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601010390 КПП 860101001 ОКТМО 71824000 КБК18811601121010001140 УИН 18810486240310004985. Идентификатор физического лица *.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа –Югры.
Мировой судья

судебного участка №1

         А.А. Щербинин

Согласовано